Í{ur{rclPro DE D a

TAUA Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitaçoes

w

\*;/

ATA DE REcEBIMENTo E ABERTURA Dos ENVELoeES os nRerurRçÃo
REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS NO 24.06.001/2O22-IPMT

Aos 13 (treze) dias do mês de julho do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 09:10 horas,
na sala da Comissáo Permanente de Licitrçóes, localizada na Rua Abigail Cidráo de
oliveira, s/n, Planalto Colibris, Tauá-cE (Prédio da cidade Digital), êstando presentes os
integrantes da Comissáo de Licitação: Presidente: Leilane Kércia Barreto Soares e seus
Membros: Magno Kelly Loiola de França e Júlio Marcos Siqueira Lima e, ainda, os licitantes:
01. RH PARENTE ASSESSORIA ADM]N]STRATIVA E PROCESSAMENTO DE DADOS
ElRELl, inscíta no CNPJ sob o no 10.468.12510001-02, representada pelo Sr. Robson
Márcio Gomes Roque, portador do CPF no 010.724.613-90; OZ. SOLUTIONS
CONTABILIDADE ElRELl, inscrita no CNPJ sob o no 21.276.541tOO01-17, sem
representiante na sessão, pois apenas remeteu seus documentos; 03. B2G cAlNForEc
COMPRIME LTDA, inscrita no CNPJ sob o no u.23s.6271o001-11, sem representante na
sessão, pois apenas protocolou seus documentos dia 11loT2o2z às 12:00, junto à
comissão de Licitação; com observância as disposiçoes contidas na TOMADA DE
PREÇOS No 24.06.001tz02z-lpuT,.cujo objeto.é a CONTRATAÇÃO DE SERVTÇOS DE
CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA NA ÁREA DE RECURSOS HUMANOS, COU N
DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE FOLHA DE PAGAMENTO,
VISANDO ADOTAR MECANISMOS DE CONTROLE E ORIENTAÇÃO QUANTO AOS
ASPECTOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS, JUNTO AO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍptO Of TAUÁ/CE, conforme projeto em anexo, parte integÍante
deste processo, conforme projetos em anexo, parte integrante deste processo, Processo no
22.06.AUDO22-|PMT, e na Lei no 8.66ôlg3 e suas alterações posteriores. Antes do início da
sessáo o portador dos documentos da empresa soLUTloNS GoNTABILIDADE ElRELl,
solicitou 2' via do documento de CRC desta empresa, juntou ao envelope e lacrou,
garantido a inviolabilidade de seus envelopes. A Presidente da Comissáo de Licitaçao deu
início ao procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços, com uma tolerância de
10 minutos, conforme item 26.4, recebendo os envelopes "Documentos" e "propostas",
simultaneamentê, em ato público. Recebidos os envelopes, a Comissão de Licitação,
tomou-se imediatamente as medidas neçessárias para assegurar a inviolabilidade dos
envelopes propostas, caso não possa na mesma sessáo passar da fase de Habilitagão para
a fase de julgamento das propostas, devido ao prazo recursal previsto no art.109, inciso l,
alínea "a" da Lei de Licitaçóes. lniciada a fase de habilitaçao com a abertura dos envelopes
"documentos" que serâo rubricados pela Comissâo de Licitaçáo e pelo representante da
licitante acima citado, o senhor Robson Márcio Gomes Roque. Durante o andamento da
licitação, às 09:28 o despachante responsável pela retirada e distribuiçao dos documentos
da Prefeitura que chegam pelos Correios, veio entregar um envelope da empresa R&A
ASSESSORIA CONTABIL, SERVIÇOS E INFORMATICA S/S LTDA, que teriam sido
postados para participação na presente sessáo. Porém, como a sessáo já havia iniciado,
envelopes de habilitação abertos e o represêntante da empresa rubricado e analisado tod
documentaçáo dos outros participantes, esta comissáo decide por náo aceitar a inclusáo
documentaSo desta empresa, por violar a isonomia entre os participantes, já que

OS

a
a

envelopes não estavam na sala no momento de início da sessáo, conforme ópia de
comprovantes de recebimento em anexo a esta ata. O representante da empresa RH
PARENTE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E PROCESSAMENTO DE DADOS EIRELI,
Sr. Robson Márcio Gomes Roque, faz constar as seguintes observaçôes: a empresa B2G
CAINFOTEC COMPRIME LTDA não apresentou no CNAE específico para licença de uso do
sistema de folha de pagamento; a emprêsa SOLUTIONS CONTABILIDADE ElRELl, náo
apresentou no CNAE específico para licença de uso do sistema de folha de pagamento, em
relação ao item 8.1 do termo de referência que fala na hipótese de o documento náo conter
expressamente o prazo de validade, deverá ser acompanhado de declaração ou
regulamentaçáo do órgáo êmissor que disponha sobre a sua validade e na ausência de tal

$

@*rrrJÁ
Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licita@es

r%
\*/

declaração ou regulamentafo, o documento será considerado válido pelo prazo de 60
(sessenta) dias, a partir da data de sua emissáo, e o CNPJ da empresa em questáo, estaria
fora do prazo para atendimento deste item, também faz constar que a êmpresa não
apresentou as declarações de disponibilidade do seu responsável técnico, solicitado no item
8.3.3.3.2 do edital. A Comissáo de Licitaçao decide unanimemente, em analisar a
documentaçáo de habilitaçáo posteriormente, pois há a necessidade da validaçao pela
internet, bem como análise da qualificaçao técnica por profissional competente, e, divulgar o
resultado da habilitação, logo após declarar aberto o prazo recursal, previsto no Art. 10g,
inciso l, aliena "a" da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Antes de finalizar a sessâo
foi solicitada a autorizaçáo dos presentes para fazer registro fotográÍco com os presentes
nesia sessão. Nada mais a constar em ata, foi encenada a sessáo. Assinam os presentes
abaixo. Tauá - CE, 13 de julho de2A22 às '10:25.

Rn o es
R PARENTE AS SSOR

ADMINIS RATIVA E PROCESSAM NTO
DE DADOS EIRELI

Licitanüe

Preside da L

,Â^o /no,rúpl s Lrrn§-
Júlio Marcos Siqueira Lima

Memb da

Magno Kel ot a de França

Kércia

Me bro CPL

Acessibitidade -

2ula'ron!a
-a

_ tl)

;:'-ko7
.i rlt .._-

sU
i crL.--

§ Português -

D

l\

,o§r,
It'i, -,.,,. ll "

'Jcorreros

Deseja acompanhar sua encomenda?
Digite seu CPF/CNPJ ou código' de rastreamento

4.q1234567858R

' timite de 20 objetos

Digite o texto contido na Ímagem

{»
ãu

.,»

€

Fale Conosco

CJ Registro de l*âniíestações

F CentraL de Atendimento

Ê Soiuçôe6 para o se!, nêgócio

SEDEX

Objeto entrgue ao destinatáÍio
Pela Agência dos CoÍreios, TAUA - CE

t3/07/2022 OAi34

Obreto aguardando r€tirada Do endereço Indlcado
RUA FARMACEJNCO NENEN BORGES, 121

CÉNTRO

TAUA . CE

Par. .Etiá-lo, é prÊdso iníDrmâr o Gódlgo do obreto e aprescntãÍ docuírentaçâo quê comprwc ser
o d€§tinaÉrio ou pessoa por de oficialmsrtê aqtoriada.
lUO7l2O22 L4t57

ObjÊto poÉtado
Itapipo@ - CE

06/07/2022 (BiM

Buscando

rttÍ\Í{. r llLÍ Lr r l/rlFl ttrvr..\.r. raL vÉ . ^rrrv r- r rr.r rr..-+.!. r ^ty-,

RUA AB|GAIL qDRÃO DE OLIVEIRA, SlN, PIÁNALTO DOS COLIBRIS -".-...,,"

TAUÁ-CE . CEP: 63.66(}000 Uú<
Fts --

(,
7o

.lo

,a

Â

ÍJ

ú
l)
h

o!

a§TOMADA DE PREçOS Ne 2406.00L12O22-,PMÍ -â

oBJETO; CONTRATAçÃO Or SERVIçOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA

TÉcNrcA NA ÁREA DE REcuRsos HuMANos, coM A DlsPoNlBlLlzAçÃo

DE STSTEMA INFORMATIZADO DE FOLHA DE PAGAMENTO, VISANDO

ADOTAR MECANISMOS DE CONTROLE E ORIENTAçÃO QUANTO AOS

ASPECTOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS, JUNTO AO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DO MUNICíPIO DE TAUÁ/CE

DATA: L3-O7-2O22 - AS 09:fr).

- --- +\

ê'corns
trwL
nrcrlrCor

lr|hü.|

AR iIP
\'. . \\

'tr.
\,

. lil'r'i'11 I iç u,jJL.üla ,
I

; .i
./, 1

.t'''.)'- 1., ,;

':.1'.ç,r;v

Doatmaib

QB 83701680 5 BR

ill il il il iltiltil ilililtilililI il I illilt til
mltfu

;!.' C
s

g,
0t

"QI
0q

.,(

*?t b ,t,!i
t!!! \

it
' ..t ?

V

SEBEX

-rat"tttttnt" t"

f'--!0[
Íi Ff*=

(.

f

l
a
D

tl
q

!l

U

tâ

c rl -.--..--)a J

t
{

I
,
Í
€I

, sERVtços E TNFORMATTCA S/S
RUA FREI CASSIANO, N9 !247,BAIRRO SÃO SEBASTIÂO , ITAPIPO
CEP:62.508-20S